1

第 2回 都市自治体の広報に関する研究会 議事概要

日 時：2025年 6月 10日（火） 19：00～21：00

場 所：日本都市センター会館 7階 708会議室

（オンライン併用）

出席者：河井孝仁 座長（合同会社公共コミュニケーション研究所 代表、東海大学 客員教

授）、荒井菜彩季 委員（合同会社 LOCUS BRiDGE 役員）、北見幸一 委員（東京都市

大学 都市生活学部 准教授）、高柳一美 委員（本庄市 企画財政部 広報課 課長）、

藤本勝也 委員（公益社団法人日本広報協会 事業部長兼調査・企画部長）

米田研究室長、加藤主任研究員、吉澤研究員、浅見研究員、石垣研究員（日本都市

センター）

議 事：〇アンケート調査内容の検討について

    〇今後の研究会について

1. アンケート調査内容の検討について

 第１回研究会の内容（本研究会における 3つの主要な調査研究内容）をふまえ、事

務局が作成したアンケート案をたたき台として、内容や項目の検討・意見交換を実

施した。

 第 2回研究会の内容をふまえアンケート案の修正を行い、7月中旬を目途にアンケ

ートを発送する。

2. 今後の研究会について

 第 3回研究会は 8月 5日（火）に開催予定。

 アンケート調査の回答内容（途中経過）を参考とし、研究会での議論を深めていく

方針。また、ヒアリング調査先やゲストスピーカー候補の検討もあわせて実施予

定。

（文責：日本都市センター）